
DECIZII

DECIZIA (PESC) 2022/950 A CONSILIULUI 

din 20 iunie 2022

de modificare a Deciziei (PESC) 2016/1693 privind măsuri restrictive împotriva ISIL (Da’esh) și 
Al-Qaida și a persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților asociate cu acestea 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 20 septembrie 2016, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2016/1693 (1).

(2) Având în vedere că ISIL (Da’esh) și Al-Qaida, precum și persoanele, grupurile, întreprinderile și entitățile asociate cu 
acestea reprezintă în continuare o amenințare, pe lista persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților care 
figurează în anexa la Decizia (PESC) 2016/1693 ar trebui să fie adăugate trei persoane și un grup.

(3) Prin urmare, Decizia (PESC) 2016/1693 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia (PESC) 2016/1693 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Luxemburg, 20 iunie 2022.

Pentru Consiliu
Președintele

J. BORRELL FONTELLES

(1) Decizia (PESC) 2016/1693 a Consiliului din 20 septembrie 2016 privind măsuri restrictive împotriva ISIL (Da’esh) și Al-Qaida și a 
persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților asociate cu acestea și de abrogare a Poziției comune 2002/402/PESC (JO L 255, 
21.9.2016, p. 25).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 164 I/4 20.6.2022  



ANEXĂ 

Anexa la Decizia (PESC) 2016/1693 se modifică după cum urmează:

1. În secțiunea „A. Persoane menționate la articolele 2 și 3” se adaugă următoarele rubrici:

„12. Sidan Ag HITTA (alias Asidan Ag Hitta, Abu 'Abd al-Hakim, Abu Abdelhakim al-Kidali, Abu Qarwani, Al 
Qaïrawani, Abou Abdel Hamid Al Kidali); data nașterii: 1976; locul nașterii: Kidal, Mali; sexul: masculin; 
cetățenia: maliană.

13. Salem ould BREIHMATT (alias OULD ABED Cheikh ould Mohamed Salec, Abu Hamza al-Shanqiti, Abu Hamza 
al-Shinqiti, Hamza al-Mauritani, NITRIK Hamza, Abu Hamza al-Chinguetti); data nașterii: 1978 sau 1984; locul 
nașterii: Mauritania; sexul: masculin; cetățenia: mauritană.

14. Jafar DICKO (alias Jaffar Dicko, Abdoul Salam Dicko, Amadou Boucary, Amadou Boucary Dicko); data nașterii 
(presupusă): 1980; sexul: masculin; cetățenia: burkineză.”

2. În secțiunea „B. Grupuri, întreprinderi și entități menționate la articolul 3” se adaugă următoarea rubrică:

„4. Ansarul Islam [alias Ansar al-Islam, Ansarour Islam, Ansaroul Islam, Defenders of Islam (Apărătorii Islamului), 
Ansar-ul-islam lil-ichad wal jihad, IRSAD, Ansar ul Islam of Malam Boureima Dicko)].”

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.6.2022 L 164 I/5  


	Decizia (PESC) 2022/950 a Consiliului din 20 iunie 2022 de modificare a Deciziei (PESC) 2016/1693 privind măsuri restrictive împotriva ISIL (Da’esh) și Al-Qaida și a persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților asociate cu acestea 
	ANEXĂ 


